CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - GARANTIA 

12.1 Para o fiel cumprimento das obrigações do presente contrato, a CONTRATADA, no ato da 
assinatura, apresentará garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do montante efetivamente 
executado pela contratada, que está estimado em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) em favor 
do CONTRATANTE, podendo optar por uma das modalidades previstas no §1º do art. 136 da Lei 
Estadual nº 9.433/05. 

12.2 A CONTRATADA fica obrigada a repor o valor da garantia quando esta for utilizada para cobertura 
de multas, desde que não tenha havido rescisão do contrato.

[...]

3.3 A prorrogação será instruída por avaliação de desempenho da CONTRATADA, a ser procedida pela 
CONTRATANTE. 

CLÁUSULA QUARTA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1 As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA, nos primeiros 12 (doze) meses, estão 
estimadas em R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 

4.2 Os recursos para a execução dos serviços durante o exercício de 2023 correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

UNIDADE 
FIPLAN 

FUNÇÃO SUNFUNÇÃO PROGRAMA P/A/OE ACP 

SALDO DE 
DOTAÇÃO 

REGIÃO / 
PLANEJAMENTO

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - GARANTIA 

12.1 Para o fiel cumprimento das obrigações do presente contrato, a CONTRATADA, no ato da 
assinatura, apresentará garantia correspondente a 5% (cinco por cento) do montante efetivamente 

executado pela contratada, que está estimado em R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) em favor 
do CONTRATANTE, podendo optar por uma das modalidades previstas no §1º do art. 136 da Lei 
Estadual nº 9.433/05. 

12.2 A CONTRATADA fica obrigada a repor o valor da garantia quando esta for utilizada para 
cobertura de multas, desde que não tenha havido rescisão do contrato.

[...]

81, II, da Lei estadual no 9.433/05, o orçamento estimado em planilha de quantitativos e preços 
unitários é o descrito abaixo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade do preço global é de: 

Lote 1: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) 

Lote 2: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

LOTE 1 

LOTE/ 
ITEM 

Código SIMPAS Descrição Unidade de 
Fornecimento (UF) 

Quantitativo PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
GLOBAL 

01 02.82.00.00179929-0 Publicidade 
institucional, 
utilidade pública, 
mercadológica. 

Divulgação Off-line.